

Expediente N.º LICIT/99/139/2025/0029

**ANEXO II. JUSTIFICACIÓN VALOR ESTIMADO Y
MODIFICACIONES.**

El objeto de la presente licitación es el establecimiento de las condiciones por las que se va a regir la Contratación del suministro de material desechable y etiquetas para los Hospitales de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

Conforme a la normativa de contratación pública se desglosan a continuación los cálculos realizados que justifican el valor estimado establecido para esta licitación y en caso de estar previstas las modificaciones asociadas a la misma:

El cálculo del valor estimado se ha realizado teniendo en cuenta los consumos estimados para la duración del contrato (36 meses duración inicial + 1 posible prórroga de 24 meses), así como los precios de mercado facilitados por el Área Técnica Responsable.

Así, el presupuesto obtenido es el siguiente:

- Presupuesto duración inicial del contrato (36 meses) asciende a 43.201,11 € (Impuestos indirectos no incluidos):

PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO	
Lote 1	33.823,11 €
Lote 2	9.378,00 €
TOTAL	43.201,11 €

LOTE 1: Contratación del suministro de material desechable para maceradora para los Hospitales de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS (36 MESES)	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
Desinfectante antibacteriano de 2 litros	189	34,50 €	6.520,50 €
Batea de lavado impermeable de 4 litros	3.000	1,09 €	3.277,50 €
Bolsa de papel desechable cubrecuñas	5.100	0,09 €	469,20 €
Bolsitas absorbentes	9.300	0,85 €	7.914,30 €
Cuña deslizante grande de 2 litros	13.200	0,46 €	6.072,00 €
Orinal masculino de 800 ml	12.000	0,46 €	5.520,00 €
Orinal femenino con una capacidad máxima en posición horizontal de 1200 ml	594	1,27 €	751,41 €

Riñonera de 700 ml	4.200	0,22 €	917,70 €
Soporte azul cuña D grande	69	34,50 €	2.380,50 €
TOTAL			33.823,11 €

LOTE 2: Contratación del suministro de etiquetas para los Hospitales de FREMAP, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 61.

DESCRIPCIÓN	CONSUMOS ESTIMADOS (36 MESES)	PRECIO UNITARIO MÁXIMO (IVA EXCLUIDO)	TOTAL OFERTA
Etiquetas para jeringas (simples)	195.600	0,04 €	7.824,00 €
Etiquetas para vías (dobles)	22.200	0,07 €	1.554,00 €
TOTAL			9.378,00 €

- Presupuesto prórroga (24 meses) asciende a 28.800,74 € (Impuestos indirectos no incluidos):

	PRESUPUESTO DE LA PRÓRROGA
Lote 1	22.548,74 €
Lote 2	6.252,00 €
TOTAL	28.800,74 €

MODIFICACIONES PREVISTAS:

El importe de la modificación definida para la presente contratación quedará comprendido dentro del valor estimado de la licitación, no pudiendo ser, en su totalidad, superior al 20% del presupuesto de la presente licitación.

FREMAP comunicará al contratista la concurrencia de las circunstancias a las que dé lugar la modificación, documentándose la correspondiente modificación del contrato mediante la firma de un Anexo entre las partes.

Para el cálculo del Valor Estimado del contrato se ha tenido en cuenta, a efectos de modificaciones previstas, un porcentaje máximo del 20% del presupuesto para la duración inicial, al alza, si bien en fase de ejecución este importe correspondiente a las modificaciones previstas se ajustará al límite máximo del 20% del precio inicial o importe de adjudicación, tal y como se establece en la normativa de contratación pública.

Durante la duración del contrato, FREMAP puede requerir suministro adicional, a la cantidad señalada, debido a la posibilidad de:

- Incremento de actividad.
- Apertura de nuevos centros.
- Incremento del colectivo protegido que tenga como consecuencia directa un aumento del consumo.
- Aparición de nuevas necesidades por cambios en el criterio clínico de FREMAP o cambios normativos que impliquen suministro de nuevos artículos o sustitución de los incluidos en la presente licitación.

Por lo indicado anteriormente el importe total de las modificaciones previstas asciende a 8.640,22 € siendo este el 20% del presupuesto para la duración inicial del contrato.

	PRESUPUESTO DEL MODIFICADO
Lote 1	6.764,62 €
Lote 2	1.875,60 €
TOTAL	8.640,22 €

Para concluir, el valor estimado de la presente contratación asciende a 80.642,07 € (Impuesto/s Indirectos no Incluido/s), incluidas la posible prórroga que se podrá ejecutar y las modificaciones previstas.

LICITACIÓN	
PRESUPUESTO PARA LA DURACIÓN INICIAL DEL CONTRATO (36 MESES)	43.201,11 €
PRESUPUESTO DE LA PRÓRROGA (24 MESES)	28.800,74 €
MODIFICADO (20%)	8.640,22 €
TOTAL VALOR ESTIMADO DE LA LICITACIÓN	80.642,07 €